1/3

2013年8月16日

各位

すみだ水族館

すみだ水族館（本社：東京都墨田区、館長：田海 雅彦）は、2013年8月17日(土)より、同月上旬に小

笠原諸島・母島で生まれたアオウミガメの赤ちゃんの展示を開始いたしますのでお知らせします。

小笠原諸島は、毎年夏頃に多くの仔ガメが誕生する国内有数

のアオウミガメの産卵地です。小笠原諸島では、アオウミガメ

の保護や仔ガメの生態研究を目的とした保全・放流活動を行っ

ています。『すみだ水族館』は、小笠原の活動に賛同し、多く

の人にかわいらしい姿や希少性を伝えるべく、アオウミガメの

赤ちゃんをお預かりし、約1年間育て小笠原の海へ放流する活

動を昨年より行っています。同月上旬に誕生したアオウミガメ

の赤ちゃんは、飼育スタッフと小笠原から船旅をして『すみだ

水族館』へやってきました。

昨年7月、開業したばかりの『すみだ水族館』でお預かりしたアオウミガメ 10匹は、１年で甲長5セ

ンチから22センチまで大きくなり、そのうち 3匹のカメを今年8月に小笠原諸島・母島の海へ放流しま

した。放流を行うにあたり、今年5月に募集した「飛び出せ！ウミガメ研究員」に当選した平井 雅治君(9

歳)にご協力頂き、現地で飼育スタッフと一緒に放流活動を行い、かわりに生まれたばかりの赤ちゃんア

オウミガメをお預かりしてきました。

まだ甲長が5センチと小さなアオウミガメですが、一年後には 20センチ以上に育ち、故郷・小笠原の

海へ帰ります。そして、大海原を旅しながら大きくなり、数十年後には甲長 1メートル近くまで成長し、

故郷の小笠原の海へ繁殖のために戻ってくるかもしれません。また、館内のペンギンカフェでは一般公開

を記念し8月17日(土)から1日30個限定で「ウミガメロンパン」を販売します

アオウミガメの理解を深めるとともに、小笠原からやってきた仔ガメの今しか見られないかわいい姿を

ぜひご覧ください。

以上

今年もウミガメの赤ちゃんが小笠原からやってきた！
8月17日(土)より『すみだ水族館』で一般公開を開始

～小笠原村のアオウミガメを1年間育てて放流する活動(2年目)～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報室/村木・久我

■TEL：03-5619-1284

■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

放流の様子(8月5日撮影) 孵化の様子(C)Club Noah

ウミガメの赤ちゃん

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp

2/3

【「アオウミガメの赤ちゃん」一般公開概要】

孵化日： 2013年8月6日(火) ※砂から出てきた日

匹 数： 6匹

平均体長： 5.4ｃｍ(2013年8月15日現在)

平均体重： 28ｇ(同上)

展示生物： アオウミガメ

展示場所： 5階 タイドプールラボ

展示匹数： 2～3匹 ※展示個体は日によって変わります

【「飛び出せ！ウミガメ研究員」概要】

募集期間： 2013年5月18日(土) ～ 6月16日(日)

募集人数： 1名

募集方法： すみだ水族館公式ホームページで応募

募集対象： 小学3年生 ～ 小学6年生

当 選 者： 平井 雅治 君（9歳/小学3年生)

放 流 日： 2013年8月5日(月)

放流場所： 小笠原村 母島近海 沖

※「飛び出せ！ウミガメ研究員」の募集は終了しています。

【「ウミガメロンパン」の概要】

商品名： ウミガメロンパン

価 格： 300円(税込み)

発売日： 2013年8月17日(土)～

内 容： かわいいウミガメの形をしたメロンパンです。

販売場所： ペンギンカフェ

※1日30個限定

タイドプールラボ

母島での放流の様子

(8月5日撮影)

ウミガメロンパン

3/3

施設名称 すみだ水族館

英名 SUMIDA AQUARIUM

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）

開業日 2012年5月22日（火）

場所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営業時間

9：00 ～ 21：00

※入場受付は閉館の1時間前まで

※季節による変更あり

休館日 なし（年中無休） ※施設点検等で臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金

（消費税込み）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,000円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額

年間パスポート 4,000円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

学校団体

※引率の教員の方は無

料（一部上限あり）

保護者・

高校生

以上

中学生 小学生

園児

（0歳から有

料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

アクセス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ

・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄

浅草線 「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館長 兼 支配人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）

備考

・全館禁煙

・給湯シンクを備えた授乳室（計 2ヶ所）

・おむつ替えコーナー（計 8台）

・盲導犬などの介助犬の同伴可能